Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	«Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
депутат Кенеш

РЕШЕНИЕ

=====================================================================

О внесении изменений  в решение Совета депутатов муниципального

 образования «Можгинский район» от 05 мая 2011 года № 32.7

Принято 23 июля 2014  года

   В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 10 июня 2014 года №34-РЗ «О внесении изменения в отдельные законы Удмуртской Республики»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

              1. Внести в решение Совета депутатов муниципального  образования «Можгинский район» от 05 мая 2011 года № 32.7  «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы  или стажу работы  по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей»  следующие изменения:

1) в пунктах 2.1, 3.1, 4.1, 5.1 Положении слова «высшее профессиональное образование» заменить словами «высшее образование»;

2) пункт 4.1 раздела 4. «Квалификационные требования для замещения ведущих должностей муниципальной службы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трёх лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы  или стажу работы по специальности для замещения ведущих должностей муниципальной службы

Удмуртской Республики - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности.».
2.  Отделу организационно-кадровой работы   аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации района (начальник Городилова Н.П.)  внести  соответствующие изменения в должностные  инструкции  муниципальных служащих замещающих высшие, главные, ведущие и старшие должностей муниципальной службы.
  Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                       А.Н.ВЕРШИНИН

       г.Можга
23 июля 2014 года

        № 24.8

	Утверждены

решением Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район»

от  05 мая   2011 года   № 32.7

(с изменениями от 11.07.2012 г. №6.9)

  Квалификационные требования

к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы

 или стажу работы  по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей

 1.Общее положение

1.1  Настоящие квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы  или стажу работы  по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей  разработаны  в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ  «О муниципальной службе в Удмуртской Республике».

1.2 Данные квалификационные требования  предъявляются для замещения должностей муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район».

2. Квалификационные требования для замещения высших

должностей муниципальной службы

2.1. К уровню профессионального образования:

высшее образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование и прохождение профессиональной переподготовки по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование по специальности «Государственное и муниципальное управление».

2.2. К стажу  муниципальной службы или стажу работы по специальности:

- не менее шести лет стажа муниципальной службы или не менее семи лет стажа работы по специальности;

- для замещения должности главы Администрации Можгинского района стаж муниципальной службы на высших и главных  должностях муниципальной службы или должностях государственной гражданской службы категории «руководитель» не менее двух лет или стажа работы на руководящих должностях не менее пяти лет.

2.3. К профессиональным знаниям:

знание и умение применять:

- Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики;

- Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законы Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»; «О муниципальной службе в Удмуртской Республике»;

- федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики, Устав муниципального образования «Можгинский район», муниципальные правовые акты и иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей, перечень которых установлен должностной инструкцией муниципального служащего;

- основы этики и правила делового этикета;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты на рабочих местах;

- порядок работы со служебной информацией;

- основы делопроизводства;

- основы организации труда;

- структуру и полномочия органов государственной власти и местного самоуправления;

- методы управления коллективом.

2.4. К профессиональным навыкам:

владение навыками:

- руководящей работы;

- оперативного принятия и реализации управленческих решений, квалифицированного планирования работы;

- организации и обеспечения выполнения задач;

- контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений;

- осуществления экспертизы проектов муниципальных правовых актов и документов;

- организации работы по взаимодействию с органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления, организациями всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы, средствами массовой информации;

- организации и ведения личного приема граждан;

- мотивации и стимулирования достижений результатов работы подчиненных;

- подбора и расстановки кадров;

- разрешения конфликтов;

- ведения деловых переговоров;

- публичных выступлений;

- использования современных средств, методов и технологии работы с информацией;

- применение компьютерной техники с необходимым программным обеспечением и другой оргтехники применительно к исполнению своих должностных обязанностей.

3. Квалификационные требования для замещения главных

должностей муниципальной службы

3.1. К уровню профессионального образования:

Высшее образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование и прохождение профессиональной переподготовки по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование по специальности «Государственное и муниципальное управление».

3.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности:

- не менее четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по специальности.

3.3. К профессиональным знаниям:

знание и умение применять:

- Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики;

- Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законы Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»; «О муниципальной службе в Удмуртской Республике»;

- федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики, Устав муниципального образования «Можгинский  район», муниципальные правовые акты и иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей, перечень которых установлен должностной инструкцией муниципального служащего;

- основы этики и правила делового этикета;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты на рабочих местах;

- порядок работы со служебной информацией;

- основы организации труда;

- структуру и полномочия органов государственной власти и местного самоуправления;

- методы управления коллективом;

- правила делопроизводства.

      3.4. К профессиональным навыкам:

- владение навыками оперативного принятия и реализации управленческих решений;

- квалифицированного планирования работы;

- осуществления экспертизы проектов муниципальных правовых актов и документов;

- организации работы по взаимодействию с органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления, организациями всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы, средствами массовой информации;

- организации и ведения личного приема граждан;

- мотивации и стимулирования достижения результатов работы подчиненных;

- ведения деловых переговоров;

- публичного выступления;

- разрешения конфликтов;

- использования современных средств, методов и технологий работы с информацией;

- применение компьютерной техники с необходимым программным обеспечением и другой оргтехники применительно к исполнению своих должностных обязанностей.

4. Квалификационные требования для замещения ведущих

должностей муниципальной службы

4.1. К уровню профессионального образования:

высшее профессиональное образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование и прохождение профессиональной переподготовки по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование по специальности «Государственное и муниципальное управление».

         Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трёх лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или стажу работы по специальности для замещения ведущих должностей гражданской службы

Удмуртской Республики - не менее одного года стажа государственной гражданской службы (государственной службы иных видов) или стажа работы по специальности.»;

4.2. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности:

- не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по специальности.

4.3. К профессиональным знаниям:

знание и умение применять:

- Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики;

- Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законы Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»; «О муниципальной службе в Удмуртской Республике»;

- федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики, Устав муниципального образования «Можгинский  район», муниципальные правовые акты и иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей, перечень которых установлен должностной инструкцией муниципального служащего;

- основы этики и правила делового этикета;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты на рабочих местах;

- порядок работы со служебной информацией;

- основы организации труда;

- методы управления коллективом;

- правила делопроизводства.

4.4. К профессиональным навыкам:

владение навыками:

- реализации управленческих решений;

- квалифицированного планирования работы;

- подготовки проектов муниципальных правовых актов и документов, экспертных заключений;

- организации работы по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений и структурными подразделениями органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район», организациями всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы, гражданами;

- мотивации и стимулирования достижения результатов работы подчиненных;

- ведения деловых переговоров;

- публичного выступления;

- использования современных средств, методов и технологий работы с информацией;

- применения компьютерной техники с необходимым программным обеспечением и другой оргтехники применительно к исполнению своих должностных обязанностей.

5.  Квалификационные требования для замещения старших

должностей муниципальной службы

5.1. К уровню профессионального образования:

высшее образование по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование и прохождение профессиональной переподготовки по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности «Государственное и муниципальное управление» или курсов повышения квалификации по специальности, соответствующей должностным обязанностям муниципального служащего.

Либо высшее образование по специальности «Государственное и муниципальное управление», за исключением должности муниципальной службы «старший специалист», для которой квалификационным требованием к уровню профессионального образования является наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности муниципального служащего.

5.2. К стажу работы по специальности:

- без предъявления требований к стажу.

5.3. К профессиональным знаниям:

знание и умение применять:

- Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики;

- Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законы Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»; «О муниципальной службе в Удмуртской Республике»;

- федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики, Устав муниципального образования «Можгинский  район», муниципальные правовые акты и иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей, перечень которых установлен должностной инструкцией муниципального служащего;

- основы этики и правила делового этикета;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты на рабочих местах;

- порядок работы со служебной информацией;

- правила делопроизводства.

5.4. К профессиональным навыкам:

владение навыками:

- оперативного и качественного выполнения поставленных задач;

- эффективного планирования служебной деятельности, организационной работы;

- осуществления подготовки проектов муниципальных правовых актов и документов, экспертных заключений;

- работы по взаимодействию с органами местного самоуправления сельских поселений и структурными подразделениями органов местного самоуправлениями муниципального образования «Можгинский  район», организациями всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы, гражданами;

· ведения деловых переговоров;

           -    публичных выступлений;

-    консультирования;

- использования современных средств, методов и технологий работы с информацией;

- применения компьютерной техники с необходимым программным обеспечением и другой оргтехники применительно к исполнению своих должностных обязанностей.

6.  Квалификационные требования для замещения младших

должностей муниципальной службы

6.1. К уровню профессионального образования:

- среднее профессиональное образование, соответствующее направлению деятельности.

6.2. К стажу работы по специальности:

- без предъявления требований к стажу.

6.3. К профессиональным знаниям:

знание и умение применять:

- Конституцию Российской Федерации и Конституцию Удмуртской Республики;

- Федеральные законы «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Законы Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике»;  «О муниципальной службе в Удмуртской Республике»;

- федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, законы Удмуртской Республики, указы и распоряжения Президента Удмуртской Республики, постановления и распоряжения Правительства Удмуртской Республики;

- Устав муниципального образования «Можгинский  район», муниципальные правовые акты и иные правовые акты применительно к исполнению своих должностных обязанностей и перечень которых установлен должностной инструкцией муниципального служащего;

- основы этики и правила делового этикета;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- правила и нормы охраны труда, противопожарной защиты на рабочих местах;

- порядок работы со служебной информацией;

- правила делопроизводства.

6.4. К профессиональным навыкам:
владение навыками:

- обеспечения выполнения задач;

- подготовки информационных материалов и документов;

- работы по взаимодействию со структурными подразделениями органов местного самоуправления муниципального образования «Можгинский район», организациями всех форм собственности независимо от их организационно-правовой формы и гражданами;

- ведения служебного документооборота;

- использования современных средств, методов и технологий работы с информацией;

- применения компьютерной техники с необходимым программным обеспечением и другой оргтехники применительно к исполнению своих долж